Fl.96

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 23 de outubro de 2024

 ------------------------------------------ ATA Nº. 20/2024 ---------------------------------------

---Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro,

sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .-----------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão tornou a referir a situação de arranjo

de Estrada de acesso a alguns montes . Há algumas que estão praticamente

intransitáveis. Em sua opinião sempre que haja alguma chamada de atenção ,

sobre este assunto, devia ser verificado e dar resposta.--------------------------------

--- O Senhor Vereador António Gomes referiu que o assunto está a ser

avaliado e serão feitas as intervenções possíveis.----------------------------------------

---Ata da reunião anterior: -----------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo .de cinco mil setecentos e quarenta euros e

cinquenta cêntimos---------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão cento e vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e

oito euros e vinte e quatro cêntimos ----------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão cinquenta e oito mil trezentos e vinte

e3 dois euros e setenta e nove cêntimos ----------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais:setenta e sete mil duzentos e oitenta e cinco

euros e noventa e cinco cêntimos -------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de nove a vinte e dois de Outubro

de 2024:-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de duzentos e vinte e um mil setecentos e oitenta e três euros

e noventa e sete cêntimos -----------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Junta de Freguesia de Fronteira -Isenção de pagamento de taxas:---------

--- Presente requerimento da Junta de Freguesia de Fronteira solicitando

isenção de pagamento de taxas referentes ao licenciamento de obra a realizar

no edifício.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção solicitada.------------

--- Exercício direito de preferência Rua de Avis de Cima, 57 e 59 - Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

--- Exercício direito de preferência Rua Infante Sagres, 23 - Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.-----

---Exercício direito de preferência Avenida da libertação, 98 - Cabeço de

Vide.---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.---

---Exercício direito de preferência Rua das Flores, 71 - Cabeço de Vide:-----

 --- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.---

--- Exercício direito de preferência Rua Sra. Santana,17 - Cabeço de Vide:--

--- A Câmara deliberou, por unanimidade não exercer direito de preferência.---

--- Festival de Balões de Ar Quente 2024:------------------------------------------------

---Presente proposta para apoio à edição de 2024 do Festival de Balões de Ar

Quente:-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar apoio no montante de dez mil

euros a atribuir como subsidio à entidade Alentejo sem Fronteiras, Clube de

Balonismo, com sede no Concelho de Fronteira .-----------------------------------------

--- Aquisição de Lote no Loteamento Municipal da Fonte Nova:-----------------

--- Presente proposta para aquisição por ajuste direto do lote nº.9 do

Loteamento Municipal .---------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada e

aceitar as respetivas condições, considerando que as mesmas preenchem os

                                                                                                                               Fl.97

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 23 de outubro de 2024

requisitos previstos no Regulamento. O lote é adjudicável por ajuste direto na

sequência de prévia hasta pública deserta, nos termos regulamentares.-----------

--- Plano de Ação CLDS 5 G:-----------------------------------------------------------------

--- Presente plano de Ação CLDS 5-G para os período temporal de 2024-2028

que aqui se dá por transcrito e fica arquivado em pasta anexa ao livro de atas .-

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar o documento apresentado.

--- Caderno de Normas 24 Horas TT - Vila de Fronteira 2024 (26.ª Edição):--

--- Presente para aprovação do documento supra referido que aqui se dá por

transcrito e fica arquivado em pasta anexa ao livro de atas.---------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado. –

--- Alteração da hora da primeira reunião Ordinária do mês de Novembro.--

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, que a primeira reunião do mês de

Novembro se realize no dia treze às nove horas.-----------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-----------

----Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------